
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Управление образования администрации Унечского муниципального района 

          

ПРИКАЗ № 49 

От 14.02.2023 г. 

г. Унеча 

 

Об итогах проведения школьного и муниципального  

этапов Всероссийского конкурса сочинений  

«Без срока давности» в 2022 – 2023 учебном  

году. 

                                                                                                                                                          

В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе сочинений 

«Без срока давности», утверждённым Министерством просвещения 

Российской Федерации, с приказом Департамента образования и науки 

№1570/1 от 09.12.2022г., и в целях сохранения и увековечения памяти о 

событиях и жертвах Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, 

трагедии мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов 

и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941 – 1945 были 

проведены школьный и муниципальный этапы Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» в 2022 – 2023 учебном году. 

В школьном этапе принял участие 41 обучающийся. На 

муниципальный этап было представлено 16 работ обучающихся: МОУ СОШ 

№1 г. Унеча – 2, МОУ – СОШ №4 г. Унеча – 1, МОУ – СОШ №5 г. Унеча – 

3, МОУ – СОШ с. Березина – 1, МОУ – СОШ с. Павловка – 2, МОУ – СОШ с. 

Писаревка – 1, МОУ – СОШ с. Ст. Гута – 1, МОУ – СОШ с. Староселье – 1, 

МОУ – СОШ пос. Рассуха – 1, МОУ – СОШ с. Рюхов – 1, МОУ – СОШ с. 

Брянкустичи – 1, МОУ – СОШ с. Высокое – 1 согласно тематическим 

направлениям. 

Участники Конкурса рассматривали по своему выбору вопросы, 

связанные с сохранением и увековечением памяти о событиях и жертвах 

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, трагедиях мирного 

населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов и их пособников 

в период Великой Отечественной войны 1941 – 1945. 

Выбор жанра и названия работы участниками Конкурса осуществлялся 

самостоятельно.  

Конкурсные сочинения представлены участниками в прозе в жанрах: 

письмо, эссе, рассказ, очерк. 

Конкурсные работы представляли собой рукописный текст, 

выполненный на типовом бланке, были интересными, содержательными, 

отличались оригинальностью, самостоятельностью, нестандартным 

подходом к раскрытию темы.  

Конкурс проводился по трем возрастным категориям: 5 – 7 классы – 9 

работ, 8 – 9 классы – 5 работ, 10 – 11 классы – 1 работа. Анализ 

свидетельствует о недостаточной работе с обучающимися 8 – 9 классов и 



отсутствии работы на уровне среднего образования по подготовке к ВКС 

«Без срока давности» средствами предмета и внеклассной деятельности. 

Следует отметить, что не все работы соответствовали заявленным 

жанрам, формулировка темы не соответствовала выбранному тематическому 

направлению, несколько сочинений представляли собой изложение 

общеизвестных фактов из биографии писателей или пересказ текста без 

личностного восприятия и выражения собственного мнения. Также в работах 

отмечено большое количество орфографических и пунктуационных ошибок, 

речевых ошибок (очень много повторов) и недочеты. В одной из работ 

отмечена этическая ошибка, что недопустимо в тексте сочинения. 

Педагогам, обеспечивающим методическое сопровождение 

конкурсантов, необходимо при выборе жанра и темы сочинения учитывать 

соответствие работы заявленному жанру и теме, а также прорабатывать 

тексты во избежание вышеуказанных замечаний. 

Среди учащихся 5 – 7 классов лучшей стала работа обучающегося 6а 

класса МОУ – СОШ №5 г. Унеча Молчанова Елисея (учитель Морозова В.В.) 

«Судьба старой шинели», написанная в жанре письма в рамках 

тематического направления «Места памяти геноцида советского народа со 

стороны нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 

1941 – 1945 годов». 

В возрастной категории 8 – 9 классы первое место занял рассказ 

«Шумите, русские березы» в рамках тематического направления 

«Преступления против детства в годы Великой Отечественной войны 1941 – 

1945 годов» обучающегося 9 класса МОУ – ООШ с. Брянкустичи Кравцова 

Александра (учитель Щигарцов Р.Н.). 

                                                 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отметить качественную работу учителей: МОУ – СОШ №5 г. Унеча, 

МОУ – ООШ с. Брянкустичи, МОУ СОШ №1 г. Унеча, МОУ – СОШ с. 

Павловка по развитию творческих способностей предмета и внеклассной 

деятельности.  

2. Направить работы победителей на региональный этап ВКС «Без 

срока давности» в г. Брянск. 

3. Наградить грамотами управления образования победителей и 

призеров Конкурса (приложение). 

4. Рекомендовать руководителям ОО поощрить педагогов, 

обеспечивших методическое сопровождение участников ВКС «Без срока 

давности» и подготовивших победителей и призеров Конкурса.  

5. Руководителям МОУ – СОШ №2 г. Унеча, МОУ СОШ №3 г. Унеча, 

МОУ – СОШ с. Высокое, МОУ – СОШ д. Н. Ивайтенки, МОУ – СОШ с. 

Красновичи, МОУ – СОШ с. Найтоповичи, МОУ – СОШ с. Высокое, не 

представивших конкурсные работы, обеспечить более активное включение 

педагогов и обучающихся во внеурочную и внеклассную деятельность. 

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей 

образовательных организаций. 



7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК 

управления образования Бобунову Г.Е. 

 

 

 

 Начальник управления образования                                    Г.В. Козырева 

 

 Исп. Писаренко П.А. 

 Тел. 2-16-81                                                                        

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Приложение 

                                               к приказу № 49 от 14 .02.2023 г. 

 

Победители и призеры муниципального этапа ВКС 

 «Без срока давности» 

5 – 7 классы 

1 место – Молчанов Елисей, 6а класс, МОУ – СОШ №5 г. Унеча 

(учитель Морозова Валентина Васильевна). 

2 место – Кулешова Виктория, 5а класс, МОУ СОШ №1 г. Унеча 

(учитель Новаш Светлана Михайловна). 

3 место – Жукова Виктория Сергеевна, 7 класс, МОУ – СОШ с. 

Павловка (учитель Щигарцова Светлана Григорьевна). 

 

8 – 9 классы  

1 место – Кравцов Александр, 9 класс, МОУ – СОШ с. Брянкустичи 

(учитель Щигарцов Руслан Николаевич). 

2 место – Мороз Елена, 9 класс, МОУ СОШ №1 г. Унеча (учитель 

Лещенко Наталья Ивановна). 

3 место – Чуприк Алина, 9а класс, МОУ – СОШ №5 г. Унеча (учитель 

Рассказа Оксана Викторовна). 


	Приложение
	к приказу № 49 от 14 .02.2023 г.
	Победители и призеры муниципального этапа ВКС
	«Без срока давности»
	5 – 7 классы
	1 место – Молчанов Елисей, 6а класс, МОУ – СОШ №5 г. Унеча (учитель Морозова Валентина Васильевна).
	2 место – Кулешова Виктория, 5а класс, МОУ СОШ №1 г. Унеча (учитель Новаш Светлана Михайловна).
	3 место – Жукова Виктория Сергеевна, 7 класс, МОУ – СОШ с. Павловка (учитель Щигарцова Светлана Григорьевна).
	8 – 9 классы
	1 место – Кравцов Александр, 9 класс, МОУ – СОШ с. Брянкустичи (учитель Щигарцов Руслан Николаевич).
	2 место – Мороз Елена, 9 класс, МОУ СОШ №1 г. Унеча (учитель Лещенко Наталья Ивановна).
	3 место – Чуприк Алина, 9а класс, МОУ – СОШ №5 г. Унеча (учитель Рассказа Оксана Викторовна).

